
 

 

     

 
校 長  髙橋 泰三 

  保護者の皆さま、地域の皆さま、日ごろは本校の教育活動についてご理解、ご協力を賜り誠にありがとう

ございます。早いもので１学期も残すところあと３週間となってまいりました。中学校では期末テストが終わり、

各教科では１学期に行った学習活動の評価をする時期になっています。３年生の保護者の皆さまには、８日

（月）から１６日（火）（※土日祝除く）に予定しております三者懇談でご来校をお願いすることになりますが、

お子さまの希望される進路に関することや学校生活全般の様子について学級担任等とお話をさせていただく貴重な機会と考

えておりますので、大変お忙しい時期とは存じますが何卒趣旨をご理解いただき、お時間を調整してくださいますよう、どうかよ

ろしくお願いいたします。１，２年生の保護者の皆さまには、１学期末はこのような懇談は設けておりませんが、２学期末には全

学年で実施予定です。その際にはあらためてご案内いたします。（１，２年生の１学期の学習活動や学校生活の様子について

は、１９日（終業式）にお渡しさせていただく通知票をご覧ください。よろしくお願いいたします。） 

  さて、７月より６時間目後の時程変更を考えております。これまで毎日行っていた掃除については、行う日を定め（月、火、

木）、行う時間も１５分間から１０分間に、終学活を５分間から１０分間に変更するものです。７月に試行して、生徒や教職員の

意見を集約し、２学期以降の方向性を定めていきたいと考えております。学校生活における「掃除の意義」や「効率的な時間

の使い方」「協働の精神」「主体的な生活習慣作り」をあらためて意識し、限られた時間を有効に、かつ創造的な活動を生み

出していけるようにするための「試行」です。今回の試行期間の状況をみて、夏季休業中に総括し、２学期以降の方向性を示

していきたいと考えております。この取組については次号以降でも引き続きお知らせさせていただきます。 

  生徒の皆さんへ、上記のように７月から「掃除」や「終学活」のあり方を見直すための「試行」をします。ねらいは「学活、ＴＳ

Ｔの時間を今よりさらに発展的で、創造的な取組が行えるよう」に「時間を生み出すため」の試みです。私たちはどの瞬間も、

限られた時間の中で過ごしています。その時間を少しでも有効に活用し、より意義のあるものにするためにしなければならない

こと、考えなければならないことを、色々と試行錯誤しながら学んでいくことの積み重ねが人生の一つの面であるようにも感じ

ています。「これまで～だったから」や「～しておけばうまくいっていた」という「踏襲型」もある意味効率的だとも思いますし、うま

くいっていたから続いていたのだとも思います。一方で、その中からは新たな発想を生み出したり創造的な取組につながったり

することは弱い面もあるかもしれません。今回、この「試行」をすることで、四中の皆さんの時間に対する意識と自らや集団の行

動についての考え方に良い影響が出ること、また皆さんの将来につながる創造的な取組を通してより充実した中学校生活が

実現していくことを期待しています。まずはやってみましょう！ 

  ・・・そうは言っても心配されることはいくつかあります。毎日掃除をしないことでゴミ（特に全校みんなが

使う場所やトイレなど）はどうするのか、終学活の１０分間は長いのではないか、等々です。掃除分担はこれ

まで通り各学級で決めるので、例えばトイレ掃除の分担になった週の人は休み時間などにゴミをチェック

するとか、特別教室で授業があるときはその授業の先生の指示を聞いて移動の前後に掃除を手伝うなど

が考えられます。自分たちの生活する場所の環境を整えることに主体的に向き合って欲しいと考えていま

す。とにかく、やってみましょう！！ 

＜具体的な時程＞（試行） 

「水、金（掃除なし）」の時程（６ｈ×50分授業の場合）             （６ｈ×４５分授業の場合） 

１５：２０  ６ｈ終了    １４：５０  ６ｈ終了 

１５：２０～１５：２５ 移動等←試行  １４：５０～１４：５５ 移動等←試行 

  １５：２５～１５：３５ 終学活   １４：５５～１５：０５ 終学活 

  １５：３５～ 部活動等     １５：０５～ 部活動等 

   「月、火、木（掃除あり）」の時程（６ｈ×50分授業の場合）          （６ｈ×４５分授業の場合） 

                    １５：２０～ ６ｈ終了    １４：５０  ６ｈ終了  

                    １５：２０～１５：３０ 掃除   １４：５０～１５：００  掃除 

                    １５：３０～１５：４０ 終学活   １５：００～１５：１０  終学活  

                    １５：４０～ 部活動等     １５：１０～ 部活動等 

   ※チャイムの設定が複雑になるため、鳴らし間違え等が起こることも考えられます。チャイムが鳴っても鳴らなくても曜 

日を確認して行動してください。 

令和６年度               令和６年７月１日(月)発行 

長岡第四中学校 学校だより  
       TEL (075)951－2112    FAX (075)951－8430 

           ホームページ http://www.kyoto-be.ne.jp/ nagaoka4-jhs/cms/ 

           E-mail       nagaoka4‐jhs@kyoto‐be.ne.jp 

NO.４① 
６時 間 目 後 の

時 程 変 更 の 

試 行 について 


